Nitekim tarihçiler de Osmanlı'nın büyük oranda Anadolu Selçuklular ve beyliklerin döneminin devamı mahiyetinde olduğunu bildirmektedirler. Nitekim Osmanlı ilmî hayatıyla ilgili bilgi veren ilk kaynak hüviyetindeki Taşköprüzâde'nin (v. 968/1561) *eş-Şekâiku'n-numâniye*'si de ilk Osmanlı medreselerinden

* Marmara üniversitesi İlahiyat Fakültesi

itibaren okutulan eserlerin % 71.9'u IX-XIII. yüzyıllar arasında, geri kalanı da XIV ve XV.

İşte Osmanlı kendi yapısını tesis ederken bu iki bölgeden istifade ederek sistemini kurmuş olmakla birlikte mezhep olarak tercihini Matürîdîlik ve Hanefilikten yana kullanmıştır Ancak başlangıçtan Kanûnî dönemine kadar medrese programlarında takip edilen eserler Gazzâlî (v. 505/111) ile başlayıp Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210) ile sürdürülen ekolün temsilcilerine ait olduğu görülmektedir. Kâtib Çelebi de bu ekolün isimlerini şu şekilde sıralamaktadır: Adududdîn el-Îcî (v. 756/1355), Kadî Beyzâvî (v. 685/1286), Ebû İshak eş-Şîrâzî (v. 476/1083), Kutbüddîn Râzî (v. 767/1365), Sa'deddin et-Teftâzânî (v. 793/1390)

¹ Geniş bilgi için bk. Hulusi Lekesiz, "Osmanlı İlmî Zihniyeti: Teşekküllü Gelişmesi ve Çözülmesi Üzerine Bir Tahlil Denemesi", *Türk Yurdu*, XI, sy. 49, s. 20-31. Araştırmalar özellikle Fatih döneminin en ihtisamlı dönemini yaşadığını haber vermektedir. Meselâ Gazzâlî ve İbn Rüşd (v. 595/1198) arasındaki tehafüt tartışmaları Fatih ile birlikte başlamış ve uzun bir süre devam etmiştir. Hocazâde Muslihiddin Mustafa (v. 893/1488) ile Ali Tusî (v. 887/1482) arasındaki tehafüt tartışması onun huzurunda yedi gün devam etmiş ve Hocazâde'nin başarısıyla sona ermiştir. Taşköprüzâde, *eş-Şekâku'n-numâniye*, (nşr: Ahmed Suphi Furat) İstanbul 1405/1985, 124-125.

² Osmanlı medreselerinin kuruluş ve gelişme aşamalarında müderris ihtiyacı ya dışarıdan gelenler ile veya dışarıda eğitim gören ulemâ vasıtasıyla karşılanmıştır. Bu dönemde İslâmî ilimlerin revaçta olduğu bölgeler arasında İran, Maverâünnehir, Mısır, Irak ve Suriye gibi ülkeler vardır.

165-182; Roger Arnaldez, "İslâm'da Felsefî Düşünce Nasıl Kötürümleşti?", *a.g.e.*, s. 46-63; Fritz Meier, "Süfilik ve İslâm Kültürünün Sona Erişi", *a.g.e.* s. 279-314; Cabiri, Muhammed Abid, *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*, (trc. Burhan Köroğlu v.dğr.), İstanbul 2000, s. 609-707.

Seyyid Şerif el-Cürcânî (v. 816/1413) ve Celâleddin ed-Devvânî (v. 908/1502).⁴ Bunlar Gazzâlî'den sonra müteahhirîn geleneğini devam ettiren ilmî şahsiyetlerdir. Bu dönemden itibaren felsefî disiplinler kelâm tarafından ele alınıp iyice işlenmiş, Aristo mantığı dikkatli bir şekilde geliştirilmiş ve tabiat nazariyesi ile metafizik kelâmın esasını meydana getirecek şekilde incelenmiştir.

yüzyıldan itibaren aklî ve müspet ilimler yavaş yavaş itibardan düşmeye, tamamen ortadan kalmaya da ikinci planda kalmaya, naklî ilimler de fıkıh alanı içine kapanmaya başlamıştır. Bu konudan şikayetçi olan Kâtib Çelebi (v. 1068/1658) nice boş kafalı kimselerin İslâm'ın başlangıcında maslahata binaen ortaya konan şeyleri taklid ederek meselenin aslını tefekkür etmeden inkâr ettiklerini, yeri ve göğü bilmeyecek kadar cahil olmalarına rağmen âlim olduklarını düşünerek felsefî ilimleri kötüleme hastalığına düştüklerini, Fatih Sultan Mehmed'in Semaniye medreselerinde okutulmasını istediği Seyyid Şerif Cürcânî'nin *Hâşiye-i tecrid*⁷ ve *Şerhu'l-Mevâkıf*⁸

⁴ Kâtib Çelebi, *Mizânü'l-hak fi ihtiyârî'l-ehak*, Baskı yeri yok, 1280/1863 (Tasvîr-i efkâr izzethânesi), s. 7-8. Gazzâlî'yi takip eden Fahreddin er-Râzî'nin fikirlerinin Osmanlı geleneğine taşınmasıyla ilgili olarak ayrıca bk. Bekir Karlığa, "İbn Sînâ", *DİA*, XX, 346-347.

⁵ Kelâmın geldiği bu nokta ile ilgili çok değişik düşünceler üretilmiştir.

Yaşar Ocak, "Düşünce Hayatı", *Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi*, II, İstanbul 1998, s. 182-184;

⁶ İlmiye teşkilatındaki durumla ilgili geniş bilgi için bk. Mehmet İpşirli, "Osmanlı İlmiye Mesleği Hakkında Gözlemler (XVI-XVII. Asırlar)", *Osmanlı Araştırmaları*, VII-VIII (1988) s. 274.

⁷ Nasruddîn Tusî'nin (v. 672/1273) *Tecridü'l-kelâm* isimli eseri üzerine yazılan şerhlerden en meşhuru Seyyid Şerif Cürcânî'nin (v. 816/1413) adı geçen şerhidir. Eserle ilgili bilgi için bk. *Keşfü'z-zunûn*, I, 346-351.

⁸ Adududdîn el-İcî'nin (v. 756/1355) *el-Mevâkıf fi ilmi'l-kelâm* isimli eseri üzerine birçok şerh yapılmış, bunlar içinde en meşhur olanı Seyyid Şerif Cürcânî'nin yukarıda adı geçen şerhidir Eserle ilgili bilgi için bk. *Keşfü'z-zunûn*, II, 1891-1894.

ötürü eleştirilmesi gibi hususlara rastlanmaktadır.¹³ Kelâm için büyük olumsuzlukların kendini hissettirmeye başladığı bu dönemde farklı bir bakış tarzıyla ortaya çıkan ve Gazzâlî'nin *İhyâ'u ulûmi'd-dîn* adlı eserinin benzeri, daha kısa ve özlü *et-Tarîkatü'l-Muhammediyye*'yi yazan Birgivî'ye (v. 981/1573) rastlanmaktadır. Birgivî, toplumdaki düzensizliklerin dinden uzaklaşmadan kaynaklandığını bildirerek devlet ve toplumu sünnetullah'a dönmeye davet eden bir söylem geliştirir.

Kendisinden sonra Kadızâdeliler hareketinin doğmasına sebebiyet veren Birgivî'nin ardından Osmanlı toplumu Kadızâdeliler ve Sivasîler arasındaki dindarlık yarışıyla meşgul olmuştur.¹⁵

Ancak Osmanlı tarihi incelendiğinde Safevîlerle sürdürülen siyasî ve ideolojik mücadeleler, Şîf ve Huruffî akımlar, Şeyh Bedreddin gibi tarikat

⁹ Burhâneddin el-Merginani'nin (v. 593/1197) Hanefî fıkıhı üzerine *Bidâyetü'l-mübtedî* isimli eseri üzerine yine kendisinin yazdığı bir şerhtir.

¹⁰ Muhammed b. Mahmud el-Baberti'nin (v. 786/1384) *Hidaye* üzerine yazdığı Anadolu'da oldukça meşhur olan fıkıh usulü ağırlıklı *el-İhâye* isimli şerhin adıdır.

¹¹ Kâtib Çelebi, *Mizânu'l-hak*, Baskı yeri yok, 1280/1863 (Tasvîr-i efkâr izzethânesi), s. 8-9.

¹² Geniş bilgi için bk. Uzunçarşılı, *İlmiye Teşkilatı*, s. 67; M. Sait Yazıcıoğlu, "XV. ve XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medreselerinde İlm-i Kelâm Öğretimi ve Genel Eğitim İçindeki Yeri", *İslâmî İlimler Enstitüsü Dergisi*, IV, Ankara 1990, s. 282